1

CONVOCAÇÃO Nº 0017/2020 – NIVEL FUNDAMENTAL/ MÉDIO E TÉCNICO –

REGIÃO CENTRO OESTE, NORDESDE E NOROESTE

SESA PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL – CORONAVÍRUS – COVID - 19 / nº

003/2020 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação

dos candidatos, conforme Edital nº 003/2020 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo

Seletivo, torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos

candidatos, de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS

CONFORME ORIENTAÇÕES ABAIXO.

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar

os documentos descritos abaixo, DIGITALIZADOS EM FORMATO PDF com no

máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editalnmedioetecnico@saude.es.gov.br, no período de 20 de MAIO de

2020 até as 19 horas do dia 21 de MAIO de 2020.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte

informação: “Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome

do Cargo para qual se inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo:  015 - MARIA DA SILVA – TÉC. ENFERMAGEM I – SRSC

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar, conforme os critérios

estabelecidos no item 1, os documentos abaixo:

2.1 Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do

candidato do site selecao.es.gov.br);

2.2 Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que

esteja dentro do prazo de validade;

2.3 Documentação comprobatória dos requisitos do cargo, a que ser refere o

item 4 e Anexo I do Edital de Processo Seletivo/SESA nº 003/2020.

a) Carteira do Conselho de Classe;

b) Diploma de Graduação;

2.4 Documentação comprobatória da experiência profissional declarada no

ato de inscrição, a que se refere o item 4 do Edital de PROCESSO

EMERGENCIAL - CORONAVÍRUS - COVID - 19 /SESA nº 003/2020.

“Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.10, itens

I, II e III deste Edital”;

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185
https://selecao.es.gov.br/

2

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD,

deverão anexar, ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.1.10 do Edital de Processo

Seletivo /SESA nº 003/2020.

4. Os candidatos que se inscreveram na condição de indígena, deverão anexar, ainda,

DECLARAÇÃO de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento emitido

pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição - se candidato (a)

indígena que optar pela reserva de vaga, na forma do item 3.1.11 do Edital de Processo

Seletivo/SESA nº 002/2020.

5. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que

dificultem a leitura.

6. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

7. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de

eventuais erros no procedimento de anexo.

8. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos conforme item 02 e 03

entregues posterior as 19 horas do dia 21 de MAIO de 2020.

9. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições

estabelecidas neste ato de convocação.

10. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no item 2.

11. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 5, 6, 7, 8, 9 e 10 e no que

couber itens 3 e 4 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 003/2020.

12. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao

candidato acompanhar sua publicação.

13. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e

necessidade.

14. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato

de convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

15. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do

Processo Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

ANEXO I

REGIÃO: CENTRO OESTE (COLATINA)

UNIDADE: SRSC – SUPERITENDENCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

CARGO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

José Nilton Silva 1 1469684

Marcela De Oliveira Mota 2 1469884

Adenilton 3 1469894

Joyce Bolzani Rabelo 4 1470262

Angelica Correa Thimoteo Vieira 5 1470353

Juliano Vieira De Paula 6 1470539

Carlos Alberto Loterio Ferreira 7 1470953

Valdívia Magalhães Raasch 8 1470982

Jose Ilho Bertoli Junior 9 1471415

Danielly Corcino 10 1471459

Ivonete Rebonato Junca 11 1472389

Tatiana Torezani Da Silva Ribeiro 12 1472465

Daniela Sartorio Vasconcelos 13 1472753

Jouberto Ribeiro Junior 14 1473439

Sebastião Lucas Vieira Filho 15 1473742

Roberto Pio Fernandes 16 1476834

Lucia Alves De Freitas 17 1477235

Fernanda Santana Pereira Ribeiro 18 1477237

Luziane Kamke Rossmann Zimerman 19 1479012

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 20 1479067

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 21 1479517

José Vande Secco 22 1479914

Luciano Freitas Reali 23 1480003

Fabiana Sousa Almeida 24 1481264

Jéssica Pereira Viana Vicente 25 1481407

Luiz Gustavo Cazoti Tomazi 26 1481641

Jheinne Clicia Martins Reggiani 27 1482824

Tatiana Jacob Backe Brandão 28 1483454

Franciele Corona 29 1484948

Claudia Estevao De Oliveira 30 1485271

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 31 1486300

Ediana Rodrigues De Oliveira Muller Da Cruz 32 1486506

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 33 1486565

Joice Luppi Dellaqua 34 1486775

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 35 1486889

4

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Jennifer Aparecida Balista Rodrigues 1 1479067

Rafaela De Oliveira Alves 2 1479517

Marivaldo Aurelio Couto 3 1486300

Isabelly Cristina Silva 4 1486565

Gustavo Burgarelli 5 1486889

Ketury Pimenta Ferreira 6 1479043

VAGAS RESERVADAS PARA PcD

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Paulo Enoque Camilo Pereira 1 1486437

Ionara de Souza Oliveira 2 1486392

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)

UNIDADE: HRAS – HOSPITAL ROBERTO ARNILZAT SILVARES

CARGO:  TÉCNICO EM ENFERMAGEM I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Wagner Tavares Da Silva 101 1471953

Débora Bis Bravin 102 1472048

Sufia Rocha Chagas Figueiredo 103 1473156

Eliana Pires Martins 104 1473227

Lucélia Rocha Cardoso 105 1475080

Nadielly Marcena Da Cruz Tavares 106 1475135

Nívia Rodrigues Lopes 107 1475141

Marco Aurélio De Carvalho Gomes 108 1475279

Cristhiane Souza Carillo 109 1476733

Fernanda Maciel Silvares 110 1476755

Kellenn Novaes De Almeida 111 1480566

Tiago Alves Silva 112 1482130

Laura Souza Silva Nascimento 113 1482160

Jeane Felix De Oliveira Detes 114 1482188

Gessica Angelo Leite 115 1483375

Jaqueline Batista Dos Santos 116 1483438

Cinthia Leila Lula 117 1483983

Karla Poliany Giraldeli Rocha 118 1484040

Josiane Dias Dos Santos Da Silva 119 1485066

Luciene Basílio Dos Reis 120 1485393

Ireni Bonini 121 1485402

Catia Alves Moreno 122 1486154

Bruno Dalmagro Da Silva 123 1469603

Juliete Marrane Dos Santos 124 1470873

5

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Bruna Maciel De Oliveira Salvador 125 1471324

Gláucia Batista Oliveira 126 1472200

JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA

NEGRO 127 1474103

Flávia Soares Fernandes 128 1474691

Geciane Paixão Da Silva 129 1475027

Azenide De Oliveira Souza Silva 130 1475077

Charles Dos Santos  Ribeiro 131 1476736

Ana Paula Barbosa Da Silva 132 1477427

Geiza Lima 133 1479082

Wagno Almada Costa 134 1479872

JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA

NEGRO 135 1480235

Edna Maria Pinheiro 136 1483203

Gracilene Buenos Dos Santos 137 1483753

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Barbara Mariana Pereira Nery 17 1479057

Isabel Cristina Santos Ferreira 18 1479115

Maria Luciene De Assis Samora 19 1479240

Karine De Jesus Esteves 20 1481619

Petterson Carlos Batista Santos 21 1481885

Regina Pocidonio 22 1483066

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)

UNIDADE: SRSSM – SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Maria Elizabeth De Almeida Fiuza Abras 1 1469445

Rosiane M. Da Silva 2 1477982

Erilene Teixeira Costa 3 1475634

Jaciara Ferrari Amaral 4 1477478

Roseni Lima Santos 5 1486331

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 6 1481266

Jane Da Costa De Souza 7 1486100

Rafael Campos De Carvalho 8 1479772

Erison Nascimento Da Silva 9 1473725

Aldelita Batista De Oliveira 10 1474183

Vanusa Oliveira Da Silva Nogueira 11 1482194

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 12 1477332

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 13 1477261

Dealdina Oliveira Santos 14 1470732

6

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Dayane Oliveira Da Silva 15 1479919

Érica Nobrega Lira 16 1480533

CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 17 1486944

Lucinete Oliveira 18 1470134

Jocilene Da Conceicao Duarte 19 1472271

Gabriely Ferreira Do Nascimento 20 1477140

Sérgio Ferreira De Souza 21 1485761

Fabiana Oliveira 22 1485940

Sara Pereira Dos Santos Almeida 23 1487753

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Beatriz Silvestre Rodrigues 1 1481266

Cristiane Gongo Liandro De Souza 2 1477332

Keyvi Ramon Souza Melo 3 1477261

Joao Marcos Teixeira Chaves 4 1486944

REGIÃO: NOROESTE (BARRA DE SÃO FRANCISCO)

UNIDADE: HDAMF – HOSPITAL DR. ALCEU MELGAÇO FILHO

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

NOME CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO

Saulo Rodrigues Wolffgram 5 1487573

Carlinda Goularte 6 1487829

Andre Teodoro De Brito Diniz 7 1469540

Wenderson José Vilella 8 1471357

Patrícia Maria De Oliveira Carvalho Ewald 9 1483174

Pedro Junior Teodoro Cardoso 10 1469661

Brenda Thalia Pimenta Da Silva Gomes 11 1470332

Leurizeth Scamparle 12 1469462

Lilian Carla Meireles Da Costa 13 1470581

Bibiana Alves Vieira De Souza 14 1472596

Maria Teodoro De Oliveira Almeida 15 1479105

Natalha Patrocino De Oliveira 16 1480947

Maria Aparecida De Souza Vitoriano 17 1485309